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Tilpasning af vejrcertifikater til vejret i din mark 

Forskellen imellem vejret i din mark og vejrstationens målinger består oftest af en systematisk forskel og en 
uforudsigelig del, som varierer afhængig af dine valg.

Det er vejret lige præcis i din mark, der har betydning for udbyttet. Vejrcertifikaterne baserer sig ensidigt på målinger på én vejrstation, ofte målt et 
stykke over jorden.

Systematiske forskelle
Overvejer du at anvende vejrcertifikater, er det nødvendigt at vurdere, om der er en systematisk forskel på vejrstationens målinger og det faktiske 
vejr i din mark. 

Når vejrstationen og din mark ikke ligger det samme sted, vil der være forskelle på målingerne og det faktiske vejr i din mark. Det bliver endnu 
mere indlysende, jo større afstanden er. Nogle forskelle skyldes vejrets almindelige variationer, men andre forskelle vil være systematiske. 
Eksempelvis kan beliggenheden i forhold til bakker og kyster medføre en større tendens til regnbyger på din bedrift end på vejrstationen. Eller
nattetemperaturerne i efteråret kan generelt være lavere i din mark end på målestationen. 

Hvis forskellene er systematiske, kan der let korrigeres for det, når du sammensætter dit vejrcertifikat. Er der normalt to grader koldere i din mark 
end på vejrstationen, skal den målte temperatur blot under 2º C på målestationen, før der er under 0° C i din mark. Hvis det er frost, der er den 
kritiske grænse i afgrøden, skal du altså vælge 2º C, som udbetalingskriterium i dit vejrcertifikat. 

Det vil betyde, at du skal betale en højere præmie, men det vil være en mere retvisende præmie til netop de forhold, der gør sig gældende på din
bedrift.

Det er en udfordring, at man sjældent har overblik over disse sammenhænge. Det er en mulighed at begynde at opbygge dette overblik ved hjælp af 
egne målinger, men det vil tage både tid og ressourcer. 

Denne usikkerhed kan betyde, at du ikke er klar til at betale for vejrcertifikater. Hvis du vil prøve dig frem uden økonomiske konsekvenser, er der 
mulighed for at oprette en testkonto på CelsiusPro’s hjemmeside. Her kan du gratis følge observationerne på vejrstationen og sammenligne med 
dine egne. 

Variationer i vejret
Mens du kan tage højde for systematiske forskelle i vejret på vejrstationen og hos dig, er det straks vanskeligere at tage højde for de uforudsigelige
variationer, der vil være ud over de systematiske forskelle. 

Det kan du påvirke ved at sammensætte dit vejrcertifikat, så det dækker en kortere eller længere periode, ligesom det er betydningsfuldt, hvilke 
vejrmålinger du afdækker overfor. 

l Vælger du en lang periode, vil eventuelle forskelle lettere kunne nå at udligne sig, end hvis du vælger en kort periode. 

l Vælger du nedbør, er risikoen for lokale byger større end noget tilsvarende for temperaturer. 

l Ønsker du en afdækning gennem en hel sæson, vil afstanden mellem målestation og mark sandsynligvis ikke have den store betydning. Den 
generelle tendens vil over en periode ofte være den samme, og afvigelser i mindre perioder vil kunne udligne sig igennem den samlede 
periode.

l Vælger du at afdække dig i en kort periode, vil risikoen for, at der er forskelle mellem det målte, og det der faktisk sker på marken være 
større. 

Bedriftens beliggenhed i landskabet har også en væsentlig betydning. Ofte vil det have betydning, om bedriften ligger højt, lavt, tæt på vandet eller 
tæt på en skov. Mange landmænd vil have et indtryk af, om deres bedrift eksempelvis er særligt ramt af lokale byger i høst. Men det er en 
udfordring, at landmanden sjældent har samme fornemmelse for forholdene omkring vejrstationen. 

Læs mere om vejrcertifikater.
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